
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Quinta-feira 30 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1106

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017
OBJETO:Contratação de empresa para ministrar Cursos de Capacitação de Educação em Saúde Ambiental 
visando o desenvolvimento de ações de educação em saúde ambiental, conforme convênio FUNASA N° 
0294/2015.
TIPO: MENOR PREÇO  POR ITEM.
DATA DA DISPONIBILIDADE: A PARTIR DO DIA 30/11/2017
DATA DE REALIZAÇÃO: 12/12/2017 ÀS 09:00 HORAS.
ESCLARECIMENTOS: O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS 
INTERESSADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 
08:00 AS 11:00 E DAS 13:00 AS 17:00 HORAS, SITO A AVENIDA PONTA GROSSA, 480, CENTRO, MAUÁ DA 
SERRA - PR.
TELEFONE: (43) 3127-1000/ (43) 3464-1265
E-MAIL: licitacoes@mauadaserra.pr.gov.br
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE A/Z, TENDO COMO BASE MAIOR 
PORCENTAGEM DE DESCONTO OFERTADO NOS MEDICAMENTOS RELACIONADOS NA TABELA CMED/
ANVISA PF ESTADO DO PARANÁ, ICMS 18%, PELO PERIODO DE 12 MESES.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
Data da disponibilidade: a partir do dia 01/12/2017.
Data de realização: 14/12/2017 às 09:00 horas.
Esclarecimentos: O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal 
de Mauá da Serra de Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas, sito a Avenida Ponta 
Grossa, 480, Centro, Mauá da Serra - PR.
Telefone: (43) 3464-1265 

Mauá da Serra, 29 de Novembro de 2017.
Francisco Junior dos Santos

PREGOEIRO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

                     OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO EM: 04 - QUATRO 
RELOGIOS PONTO BIOMÉTRICO HOMOLOGADO PELO MTE INMETRO PARA SEREM UTILIZADOS NO 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA.

                        Com fulcro nas informações constantes na dispensa 050/2017 e do processo administrativo nº 
143/2017 ante as justifi cativas, que se embasaram no inciso v art. 24, INCISO II da lei Federal nº 8.666/93 o Prefeito 
resolve dispensar a exigência de licitação considerando que o objeto é necessário para auferir o interesse público 
com a melhor qualidade e menor desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário 
e à moralidade publica.
 Dê - se à publicidade legal.
                          Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 24 de Novembro de 2017.

HERMES WICTHOFF
PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Quinta-feira 30 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1106

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

                     OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM APARELHO: CLORÍMETRO DIGITAL, PARA USO 
NO SETOR DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA.

                        Com fulcro nas informações constantes na dispensa 052/2017 e do processo 
administrativo nº 146/2017 ante as justifi cativas, que se embasaram no inciso v art. 24, INCISO 
II da lei Federal nº 8.666/93 o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação considerando 
que o objeto é necessário para auferir o interesse público com a melhor qualidade e menor 
desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à moralidade 
publica.
 Dê - se à publicidade legal.
                        
    Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 29 de Novembro de 2017.

HERMES WICTHOFF
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: A. FERREIRA LEAL SOLUÇÕES – M.E.                    CNPJ 26.001.025/0001-01 
                                    OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO 
PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS, POR LUMINÁRIAS DE TECNOLOGIA LED, EM 
TODO O PARQUE DE ILUMINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA PR.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)                                                                                                                                      
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2017.                                                                        
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2017.                                                                     
CONTRATO: 124/2017.  PROCESSO ADMINISTRATIVO 145/2017.                                                                  
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (PROJETO) 30 DIAS - VIGENCIA 90 DIAS



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Quinta-feira 30 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1106

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 327/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Saúde Geral

Carolina Dominique dos Santos 06/03/2016 a 06/03/2017 20/12/2017 a 18/01/2018

Elizangela C. Coutinho 
Rosas

08/07/2015 a 08/07/2016 04/12/2017 a 02/01/2018

Katia Elaine M Moraes 15/06/2015 a 15/06/2016 04/12/2017 a 02/01/2018
Lucia Aparecida dos 
Santos

23/04/2015 a 23/04/2016 18/12/2017 a 16/01/2018

Maria de Fátima B. 
Ramos

01/02/2015 a 01/02/2016 11/12/2017 a 09/01/2018

Marlene Caetano Alves 14/04/2015 a 14/04/2016 04/12/2017 a 02/01/2018
Mirian Antonini Costa 23/03/2015 a 23/03/2016 11/12/2017 a 09/01/2018
Nádia Rodrigues 08/07/2015 a 08/07/2016 04/12/2017 a 02/01/2018
Roseli Oliveira Fagioli 20/02/2016 a 20/02/2017 06/12/2017 a 04/01/2018
Vanessa da Silva Freitas 
Lima

05/08/2015 a 05/08/2016 04/12/2017 a 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias do 
mês de novembro de 2017.

                    
HERMES WICTHOFF

                                                Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Quinta-feira 30 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1106

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

145/2017
PROCESSO POR DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
051/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO 
PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS 
CONVENCIONAIS, POR LUMINÁRIAS DE 
TECNOLOGIA LED, EM TODO O PARQUE DE 
ILUMINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA 
SERRA PR.

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à 
análise da presença de requisitos exigidos pelo art. ARTIGO 24 INCISO I, da Lei 8.666/93, RATIFICO 
a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento de 
Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto em epígrafe.

FORNECEDOR CNPJ/CPF

A. FERREIRA LEAL SOLUÇOES - ME 26.001.025/0001-01

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 28 de Novembro de 2017.

HERMES WICTHOFF
Prefeito

  VALOR CONTRATADO (R$) R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Quinta-feira 30 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1106

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

146/2017
PROCESSO POR DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
052/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
AQUISIÇÃO DE UM APARELHO: CLORÍMETRO 
DIGITAL, PARA USO NO SETOR DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA.

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à 
análise da presença de requisitos exigidos pelo art. ARTIGO 24 INCISO II, da Lei 8.666/93, RATIFICO 
a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento de 
Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto em epígrafe.

FORNECEDOR CNPJ/CPF

MS TECNOPON EQUIPAMENTOS ESPECIAIS 
LTDA - EPP

60.160.975/0001-09

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 29 de Novembro de 2017

HERMES WICTHOFF
Prefeito

  VALOR CONTRATADO (R$)
R$ 1.420,00 (Um mil e quatrocentos e vinte 

reais)


		2017-11-30T08:50:58-0800
	Mauá da Serra-PR,
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




